

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

ODEON

PRZEJAZD 2

DOLORES del RIO
„PANTERA”

Nadprogram Farsa: „Panienka w jedwabnych pończoszkach”

UWAGA: Wyświetlają kinoteatry Odeon i Wodewil

WODEWIL

GLÓWNA 1

W NAJNOWSZEJ
PRODUKCJI

w roli nawpół dzikiej Indjanki
zakochanej w Europejczyku pt.

Brawurowe tempo!

CORSO

ZIELONA 2

Harry Peel

w sensacyjno-awanturycznym filmie p. t.

PRZYGODY
HARRY PEELA

NADPROGRAM FARSA

UROCZYSTE ZAMKNIĘCIE POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ

W ostatnie dwa dni zwiedziło wystawę 150 tys. osób

POZNAŃ 30, 9. Ostatnie dwa dni P. W. K. były rekordowe pod względem frekwencji i przypominały najbardziej ożywione dni z czasu zlotu Sokołów. W ciągu tych dwu dni zwiedziło Wystawę 150,000 osób. Specjalną uwagę zwracała duża ilość gości zagranicznych, tak wycieczek jak i osób prywatnych.

Z wycieczek wymienić należy wycieczkę dziennikarzy z Ligi Narodów, dziennikarzy łotewskich i specjalnie zorganizowaną wycieczkę sier gospodarczych z Wiednia.

Uroczystość zamknięcia

POZNAŃ 30, 9. Dziś wieczorem odbyło się uroczyste zamknięcie P.W.K., dokonane z tą samą punktualnością, z jaką nastąpiło otwarcie. Aktu zamknięcia dokonał p. prezes Rady Ministrów dr. Kazimierz Świątalski w otoczeniu członków rządu.

W olbrzymim westublu reprezentacyjnym na estradzie, ozdobionej drzewami i kwiatami oraz flagami o barwach narodowych, rzeszście oświetlonej zasiadli przedstawiciele rządu: prezes rady ministrów Świątalski, ministrowie Zaleski, Kwiatkowski, Kühn, Niezabytowski, Matuzewski i Staniewicz, wice-minister generał Fabrycy — jako przedstawiciel marszałka Piłsudskiego, marszałek senatu Szymański, komisarz rządowy min. Bertoni, poseł Rzplitej min. Patek, otoczenie ministrów oraz wojewoda poznański Dunin-Borkowski. Po drugiej stronie zasiadli członkowie Rady Głównej, zarząd i dyrekcja P.W.K. Olbrzymią salę wypełniły tłumy zaproszonych gości. W pierwszym rzędzie krzesel zasiadli przedstawiciele miejscowych władz cywilnych, wojskowych oraz duchowieństwa.

Uroczystość zainaugurowało finale sonaty Nr. 6, improwizowanej na temat „Bogu Rodzica” na organy solo z towarzyszeniem trąb, odegranej przez prof. Nowowiejskiego, poczem nastąpiły przemówienia. Pierwszy przemówił prezes zarządu dr. Wachowiak, który podkreślił trzy re-

kordy P.W.K. Pierwszym rekordem jest fakt, że wystawa w dniu otwarcia była zupełnie gotowa, drugi rekord, to kró-

kość prac przygotowawczych. Trzecim rekordem jest fakt nie notowany dotychczas w organizowanych wystawach, że P. W. K

Narady Centrolewu

z udziałem marszałka Daszyńskiego

Koresp. „Hasła” donosi z Warszawy. W dniu dzisiejszym rozpoczną się obrady klubów centrowo-lewicowych, z udziałem nowoobраниch prezesów klubów.

W obradach tych wzięć ma nieoficjalnie udział marsz. Daszyński.

Głównym tematem narad ma być zdanie stanowiska wobec rządu.

NAPAD W POCIĄGU KAPITAN ŚTOCZYŁ ZACIĘTY BÓJ Z BANDYTĄ POKONANY NAPAŚNIK WPADŁ POD KOŁA NADJEJŻDZĄCEGO POCIĄGU

WARSZAWA 30, 9. (tel. wł.) Nocy wczorajszej dokonano zuchwałego napadu bandyckiego w celach rabunkowych na pociąg, zdążający z Łunińca do Warszawy. O godz. 1 m. 10 w nocy, kiedy pociąg osobowy Nr. 822, znajdował się pomiędzy Białą Podlaską i Międzyrzecem, do przedziału I klasy wtargnął zamaskowany bandyta, uzbrojony w kamień i nóż.

Jedyny tylko pasażer przedziału w tym czasie spał napół rozebrany. Był nim kapitan sztabu głównego, Maciej Katyl.

Bandyta zagroziwszy nożem pasażerowi, zażądał wydania pieniędzy.

Kpt. Katyl zerwał się na nogi i usiłował dobyć rewolweru z munduru, wiszącego na ścianie.

Widząc to bandyta rzucił się na kapitana i zadał mu cios kamieniem w głowę.

Pomiędzy kapitanem a bandytą wywiązała się walka na śmierć i życie.

W czasie walki bandyta zadał jeszcze kapitanowi trzy ciężkie rany nożem.

Ranny ostatkiem sił zdołał obezwład-

nić bandytę i zatarasował drzwi, by uniemożliwić mu odwrót.

Wówczas bandyta szybko otworzył okno i zręcznie wyskoczył z wagonu.

W tym momencie przejeżdżał w przeciwnym kierunku pociąg Nr. 841, idący r Warszawy.

Bandyta wpadł pod pociąg. Koła pociągu obcięły mu stopę u lewej nogi i kiść u prawej ręki.

Pociąg zatrzymano.

Rannego bandytę, którym okazał się niejaki Adolf Radwański, przewieziono do szpitala w Łukowie, gdzie w drodze zmarł.

Na stacji Biała Podlaska udzielono rannemu kapitanowi pierwszej pomocy.

Po nałożeniu opatrunków przez lekarza kolejowego, kpt. Katyl udał się w dalszą podróż do Warszawy, gdzie go umieszczono w okręgowym szpitalu wojskowym.

Wczoraj dokonano w szpitalu operacji. Dodać należy, że kpt. Sztabu Głównego Katyl, prócz pieniędzy, wiozł ze sobą ważne dokumenty wojskowe.

Pożar zniszczył całą wieś 70 domów i 38 stodół poszło z dymem

BIAŁYSTOK 30, 9. We wsi Kryniec, od lnu, ułożonego przy piecu, dla wysuszenia, wybuchł pożar, który w następstwie strawił nieomal całą wieś, w tem 70 domów mieszkalnych, 38 stodół, oraz wiele obór, przyczem stodoły spłonęły wraz z tegorocznymi zbiorami, w wielu wypadkach o-

bory z inwentarzem żywym i martwym.

Straty ogółem wynoszą 2,600,000 zł.

Okolo 300 osób jest bez dachu nad głową. Podczas pożaru padło kilka ofiar ludzkich. M. in. 70-letnia staruszka, wpadła przy nabieraniu wody do studni i utonęła. (AW)

LUONA

**DZIŚ UROCZYSTE OTWARCIE
SEZONU 1929—30**

Pierwszy przebój naszego tegorocznego
bezkonkurencyjnego programu

Arcydzieło filmowe słynnej ameryk. wytwórni Metro — Goldwyn — Mayer

WŁADCZYNI MIŁOŚCI

Epopcja wielkiej miłości młodej arystokratki, która romantyczne koleje losu rzucają na ulicę i salony wszystkich największych miast świata

W rolach głównych
Trójka największych dziś artystów Hollywoodu

GRETA GARBO
JOHN GILBERT i LEWIS STONE

Wspaniała ilustracja muzyczna powiększonej orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. Czudnowskiego. Początek seansu o godz. 4-ej po poł., w sobotę i niedzielę o godzinie 12-ej w poł., ostatniego o godz. 10-ej w. Ceny miejsc popularne na pierwszy seans od 1, — zł., w sob. i niedz. od 12-ej do 3-ej po poł., wszystkie miejsca po 1, — zł.



KINO-TEATR
CASINO



—:: **Dziś po raz ostatni!** ::—

Wielki film mistrzowskiej reżyserji **ERNESTA LUBICZA** pod tytułem

KSIĄŻĘ STUDENT **ALT HEIDELBERG**

W ROLACH GŁÓWNYCH

RAMON NOVARRO

NORMA SHEARER

Film tchnący wytwornym smakiem, wyrafinowaną kulturą artystyczną, przepojony romantyzmem i poezją.

Specjalna ilustracja muzyczna **L. KANTORA**



Początek seansów o godzinie 4.30

KINO-TEATR
BAJKA
FRANCISZKANSKA 31

Program Nr. 43

Początek codziennie o godz. 4.30 po południu
w soboty, niedziele i święta o 1-ej po poł.

Ceny wszystkich miejsc na pierwsze
seanse **50 gr.**

Orkiestra powiększona pod
batutą **A. RICHTERA**

Od wtorku, dnia 1 października 1929 r.

MOTTO;

„Opuszczone ognisko domowe,
to ołtarz bez kapłanki”

Trzeci wielki film z cyklu przebojów sezonu jesiennego p. t.

ŻONY SZALONE

Wstrząsający dramat małżeński, który poruszył sumienia
i serca milionów

W rolach głównych

Suzy Vernon
Henri Edwards

Ruth Weyher
Olaf Fjord

Prawo i sąd

Rola obrony w procesie

według nowej procedury karnej

Świeżo zakończony przed sądem okręgowym w stolicy proces o usiłowanie zabójstwa dwu oficerów, abstrahując od jakichkolwiek momentów politycznych, wykazał dowodnie, iż obrona oskarżonego ma wielkie pole do działania już przed rozprawą główną. Obrona zgłaszać może wnioski o wyłączenie sędziów, wskazywać może świadków, a wreszcie prowadzić walkę o złagodzenie środka zapobiegawczego zastosowanego wobec podsądnego. Wszystkie te kwestje wymagają należytego ujęcia i motywacji, której oskarżony bez pomocy obrońcy sam przeprowadzićby przeważnie nie mógł. Tak jest w okresie przygotowawczym t. j. między wniesieniem aktu oskarżenia a rozprawą główną. Sięgnijmy teraz do kresu wstępnego sprawy t. j. do czasu, w którym sędzia śledczy przygotowuje materiał dla aktu oskarżenia i odpowiedzmy na pytanie, czy w tym stadium udział adwokata jest potrzebny? Śmiało rzec można, iż śledztwo wstępne decyduje nie raz o losach sprawy. Sędzia śledczy gromadzi wszystkie poszlaki i zły kierunek jego posunięć może przechylić najniebezpieczniej szalę sprawiedliwości. I z tego właśnie względu wskazane jest, aby obrońca oskarżonego mógł występować już w okresie śledztwa, gdyż wtedy sędzia śledczy uzyska łatwiej materiał od wodowy, który pozwoli mu na należyte postawienie sprawy.

Obowiązująca do niedawna w b. Kongresówce procedura karna rosyjska nie dopuszczała udziału obrony w śledztwie. Tam śledztwo było przede wszystkim zamknięte, a jeśli się czegoś z aktu dowiedział, to tylko dzięki uprzejmości sędziego, czyli w drodze nielegalnej. Wogóle w teorii dodajemy nawiasem, bardzo sporna jest kwestja dopuszczania obrony do udziału w dochodzeniu i śledztwie.

Dopiero w ostatnich dziesiątkach lat zrodziła się silna opozycja przeciw zasadzie procesu śledczego. Wybitnym przejawem nowych tendencji rozszerzenia praw obrony jest ustawa francuska z 1897 roku dopuszczająca udział obrońcy w śledztwie. Jednakże prawa obrońcy w śledztwie francuskim są bardzo ograniczone, dość powiedzieć, że obrońca ma tam prawo zabierać głos tylko za każdorazowym pozwoleniem sędziego śledczego.

Nasza Komisja Kodyfikacyjna, wychodząc również z założenia, iż zasada równowagi stron w procesie wymaga, aby dać możność oskarżonemu bronięcia się od samego początku, zadekretowała w nowej procedurze karnej, obowiązującej już od 1 lipca r. b. dopuszczenie obrony do udziału w śledztwie. W pewnych wypadkach nawet a mianowicie: 1) gdy oskarżony nie ukończył lat 17, 2) jeżeli jest głuchy lub niemy, 3) lub jeżeli zachodzi wątpliwość co do poczytalności w tych wszystkich wypadkach, oskarżony w toku śledztwa obrońcę mieć musi.

Prawa obrońcy, rozległe z natury rzeczy, ulegają w toku śledztwa pewnym ograniczeniom. A więc przede wszystkim kwestja, czy obrońca może z oskarżonym aresztowanym konferować na cztery oczy. Problemat powyższy rozwiązał prawodawca nasz w ten sposób, iż dzieli fazę wstępną sprawy na 2 okresy t. j. przed i po wniesieniu aktu oskarżenia. Przed wniesieniem aktu oskarżenia śledztwo się toczy i porozumiewanie się oskarżonego z obrońcą mogłoby w pewnych wypadkach zaszkodzić interesom wymiaru sprawiedliwości. Z tego właśnie względu prawodawca nasz w art. 94 zarządza, iż przed wniesieniem aktu oskarżenia obrońca może porozumiewać się z podsądnym aresztowanym tylko za zgodą i w obecności sędziego bądź prokuratora; po wniesieniu aktu oskarżenia wolno obrońcy badać duszę oskarżonego, jak to doskonale mamy zilustrowane w granej obecnie w Warszawie sztuce p. t. „Jakubowski” (Józef). To ograniczenie prawa obrońcy przed wniesieniem aktu oskarżenia zostało poddane krytyce w ostatnim numerze „Gazety Sądowej Warszawskiej” z dnia 16 września w artykule adw. Mogilnickiego zatytułowanym „Strony, obrońcy i pełnomocnicy według K. p. K. i projektu Komisji Kodyfi-

kacyjnej”. Adwokat Mogilnicki jest zdania, iż omawiane ograniczenie czyni udział obrońcy w toku śledztwa iluzorycznym, gdyż sędzia może nie zgodzić się na porozumienie obrońcy z oskarżonym, a jednocześnie w myśl art. 211 K. p. K. sędzia może odmówić obrońcy przejrzenia akt. Podkreślić w tym wypadku należy, iż pierwotny projekt Komisji Kodyfikacyjnej nie uzależnił prawa obrońcy do komunikowania się z oskarżonym od zgody sędziego śledczego. Projekt żądał tylko obecności sędziego przy rozmo-

wie. Doniosłej wagi poprawkę o konieczności zgody wprowadziło do projektu Ministerstwo Sprawiedliwości. Zmianę tę adw. Mogilnicki uważa za niepożądaną, gdyż istotnie stawia ona pod znakiem zapytania całą wogóle rolę obrońcy w toku śledztwa. Adwokat, który nie może się z oskarżonym widzieć, ani przejrzeć akt wiele dla sprawy zdziałać nie może. Tyle uwag natury ogólnej o roli obrony w toku śledztwa. Strony słabe i dodatnie odnośnych przepisów uypukli dopiero praktyka.

Decyzja Komisji dla Polesia Konstantynowskiego

Ponieważ informacja w sprawie decyzji Komisji dla Polesia Konstantynowskiego, umieszczona w niedzielnym numerze naszego pisma, a nadesłana nam przez jedną z agencji Prasowych zawiera pewne nieścisłości, uważamy za swój obowiązek dziennikarski je skorygować.

Jak się okazuje, Komisja Budowlana, powołana pismem Urzędu Wojewódzkiego w celu zbadania możliwości poczynienia przeróbek w 12 domach kolonii na Polesiu Konstantynowskim, stwierdziła, że przerobienie względnie niewielkim kosztem mieszkań 2-pokojowych z kuchnią na 1-pokojowe z kuchnią jest możliwym w 6 kamienicach. Każde mieszkanie po przebudowie posiadałoby kuchnię, przedpokój i toaletę. Przez dokonanie przebudowy mieszkań w 6 wspomnianych kamienicach osiągnięto następujący efekt: w 20 kamienicach 1-pokojowych mieszkań będzie 489, 2-pokojowych 468, 3-pokojowych 72.

Obecnie zaprojektowano w tychże 20 kamienicach kolonii mieszkań 1-pokojowych 161, 2-pokojowych 676, 3-pokojowych 80. W rachunku procentowym efekt ten wyrazi się:

zamiast 17,5%	1-pok. mieszkań	47,5%
„ 73,8%	2- „	45,4%
„ 8,7%	3- „	7,1%

W sprawie wysokości czynszu komornego w domach kolonii na Polesiu Konstantynowskim, Komisja Budowlana wprowadziła nie podejmowała wspólnych opinii, uzgodniła natomiast zdania, iż Zarząd domów mieszkalnych w tej kolonii winien być przydzielony do Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich, jako osobna samowystarczalna instytucja z własnym budżetem pod nazwą „Miejskie Domy Czynszowe”.

Z Sądu Pracy

Spory pomiędzy pracownikami a pracodawcami

W firmie S. W. Łęczycki Scy mieszczącej się przy ulicy Rokicińskiej 7 pracował w charakterze tkacza Jan Wajdemajera (Wilcza 13). W dniu 15 czerwca r. b. f—ma zwolniła Wajdemajera z pracy bez uprzedniego 14—dniowego wypowiedzenia, wobec czego wystąpił on do Sądu Pracy o zasądzenie 57 złotych, z tego tytułu. Po rozpatrzeniu sprawy Sąd Pracy sumę tę całkowicie zasądził mu z 10 proc. od dnia 29.6 1929 r.

Henoch Oberżanka* (Dolna 23) zatrudniony był jako robotnik w f—mie L. i A. Sz. Ajzenberg, mieszczącej się przy

ulicy Gdańskiej 105, f—ma nie wypłaćcała mu przez dłuższy czas należności za pracę, z tytułu czego należało mu się 1,150 zł., na poczet których f—ma wystawiła weksle na sumę 1050 zł., jednak weksli tych w terminie nie wykupiła i w celu uniknięcia wyplat przepisała patent na niejakiemu Tientpulwera.

Poszkodowany Oberżanka wniósł skargę do Sądu Pracy o zasądzenie od f—my Ajzenberg 1160 zł. Po rozpoznaniu sprawy Sąd Pracy zasądził na rzecz Henocha Oberżanki od f—my L. i A. Sz. Ajzenberg złotych 800, pozostałą zaś część powództwa oddał. (w)

Przedsiębiorstwa handlowe nie prowadzące ksiąg

nie będą korzystać ze zniżki podatku obrotowego

Od kilku lat corocznie Ministerstwo Skarbu w drodze okólnika zarządza, by Izby Skarbowe wobec płatników podatku obrotowego prowadzących przedsiębiorstwa handlowe stosowały ulgową stawkę tego podatku w wypadku jeśli przedsiębiorstwa te są hurtowe i jeśli ten charakter może być udowodniony. O ile w latach poprzednich okólniki Min. Skarbu przewidywały, że ulga wymienio na może być udzielana w tych wypadkach o ile opłacenie 2—ej stawki groziłoby ruiną przedsiębiorstw, o tyle w roku bież. okólnik tych zastrzeżeń nie wysuwa przez co naprawdę sprowadza sprawę do postulatów czynników gospo-

darczych.

Opierając się więc na powyższym okólniku izby skarbowe z zupełnie niezrozumiałych względów odmawiają w niektórych wypadkach udzielania ulgi podatkowej, natomiast indywidualne podania płatników w tej sprawie są rozpatrywane niezbyt szybko. W sferach kupieckich istnieje wobec tego przypuszczenie, że chodzi tu o zupełnie celową akcję, zmierzającą do zmuszenia hurtowników, by w przyszłym roku kalendarzowym zaprowadzili księgi handlowe. W roku przyszłym niema mowy o tem by hurtownik nieprowadzący ksiąg zyskał jakiegokolwiek ulgi podatkowej.

Nowe władze rady związków straży pożarniczej w woj. łódzkim

W dniu wczorajszym odbyło się walne zgromadzenie rady związków straży pożarnych woj. łódzkiego. Na posiedzeniu tem poza całym szeregiem innych spraw wybrano zarząd rady w następującym składzie.

Prezesem przez aklamację wybrany został p. wojewoda Jaszczołt, wiceprezesem wicewojewoda Roźniecki, na członków zarządu wybrani zostali dr. Alfred Grohman komendant straży łódzkiej, prezes straży okręgu radomskiego Belina-Prażmowski, prezes straży okręgu łódzkiego starosta Rzewski, p. Młodzianowski (ziemianin) adwokat Jasiński, Roch Cielecki (ziemianin). Inspektorem został mianowany przez aklamację dotychczasowy p. o. inspektora Mieczysław Kula. Na zastępców członków zarządu wybrani zostali dr. Lidmanowicz, inż. Brzozowski, i dotychczasowy prezes związku Kazimierz Mniewski. (p)

HASŁO SPORTOWE

Mecz piłkarski Kraków-Łódź

W nadchodzącą niedzielę o godz. 15.30 rozegrany zostanie na boisku W. K. S-u międzynarodowy mecz piłkarski między reprezentacjami Krakowa i Łodzi. Skład reprezentacji Krakowa został już ustalony i przedstawia się następująco: Malczyk (Cracovia), Pychowski, Nowak (Wisła), Ptak, Chruściński (Cracovia), Nagraba (Garbarnia), Kubiński (Cracovia), Czulak (Wisła, Smoczek (Garbarnia), Kozok (Cracovia) i Bator (Garbarnia). Jest to b. silny zespół Krakowa, aczkolwiek brak w nim kilku znanych graczy, którzy tego dnia biorą udział w reprezentacji Polski przeciwko Austrii, jak Reyman, Balcer, Pazurek i inni. Reprezentacja Łodzi zestawiona zostanie przez kapitana związkowego w dniu dzisiejszym.

Echa meczu I. F. C. — Wisła Napad na graczy Wisły. Piłkę rozcięto na trybunie

W czasie meczu ligowego I.F.C.—Wisła, który rozegrany został ubiegłej niedzieli w Katowicach doszło do gorszących scen, które znajdują epilog na najbliższym posiedzeniu Wydz. Gier i Dyscypliny. Już w pierwszej części meczu gracze kopali się wzajemnie, w rezultacie zniesiony został z boiska bramkarz Wisły Ketz. Po pauzie Wisła zażądała innej piłki na co się sędzia zgodził, lecz gdy piłkę jeden z graczy kopnął w stronę trybun została ona rozcięta na kawałki przez członków klubu katowickiego. Przy zejściu Wisły z boiska, gracze obrzuceni zostali kamieniami, rozbito szyby w taksówce i kilku graczy Wisły zostało nawet silnie pokaleczonych. O zajściach tych Zarząd Wisły natychmiast powiadomił telegraficznie Zarząd Ligi, tak że spodziewać się należy że już w najbliższych dniach wszczęte zostanie dochodzenie.

Mila zawieszony tylko na trzy tygodnie

Sprawa dyskwalifikacji bramkarza Mila, który został jak wiadomo za przewinięcie na zawodach z Philipsem ukarany jednocześnie przez dwie władze piłkarskie, została już załatwiona przez Zarząd P. Z. P. N.-u, który na zapytanie łódzkiej władzy piłkarskiej odpowiedział, że w mocy należy utrzymać karę Wydziału Gier i Dyscypliny Ligi. A więc Mila został ukarany na 3 tygodnie i w niedługim czasie ponownie wystąpi w barwach Ł.K.S.-u.

CZARY

Dziś i dni następnych

Początek o godz. 4 pp. w soboty niedzieli o 12
Na I-szy seans wszystkie miejsca po 50 groszy

Supersensacja

W MATNI SZPIEGOW

dramat o niebywałej treści sensacyjnej

W roli głównej ulubieniec Ameryki

MALCOLM Mc. GREGOR

ROZRYWKA i ODPOCZYNEK PO PRACY

TEATR KINO WIDOWISKA RADJO

TEATRY

Teatr Miejski: — Rywale.
Teatr Kameralny: — Grube ryby.
Teatr Popularny: — Moralność pani Dulskiej.

CO GRAJĄ W KINACH

Bajka: — Żony szalone
Capitol: — Łódź podwodna S 44
Casino: — Księżę student.
Corso: — Harry Peel
Czary: — W matni szpiegów.
Grand-Kino: — Ostatni romans.
Luna: — Władczyni Miłości
Mimoza: — Boska kobieta
Odeon: — Pantera
Palace: — Gdy noc zapadnie.
Resursa: — Tango miłości.
Słońce: — Zuzia Saksofonistka
Wodewil: — Pantera
Zachęta: — Adjutant Cara

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa Nr. 18.
„Moralność Pani Dulskiej”. G. Zapolskiej.
Dzisiaj wtorek, środa i czwartek ostatnie przedstawienia „Moralności Pani Dulskiej” z Sabiną Zielińską w roli głównej. Świetna ta komedia dzięki doskonałej grze całego zespołu artystycznego zdobyła sobie zasłużone powodzenie.

W pełnych próbach pod reżyserją M. Meliny anywesoła—współczesna humorystyczna komedia tryskająca humorem i werwą, Montgomeriego „Cały dzień bez kłamstwa”.

„SULKOWSKI” dla szkół.

W środę o godz. 4 popołudniu dany będzie dla młodzieży szkolnej historyczny dramat St. Żerońskiego „Sulkowski”.

BAJKA DLA DZIECI

W sobotę premiera pierwszej w tym sezonie bajki dla dzieci: efektownej i barwnej bajki B. Hertz „Zaklęte trzewiczki”. Reżyserie Irena Dehnelówna.

TEATR KAMERALNY

Traugutta 1.
WYSTĘPY MIECZYŚLAWA FRENKLA W GRUBYCH RYBACH.

Dzisiaj wtorek występ Mieczysława Frenkla, który w swej popisowej roli Wistowskiego w komedii M. Bałuckiego „Grube Ryby” kapitalną grą porwywa i czaruje widzów. Niezrównany artysta wystąpi w Teatrze Kameralnym jeszcze tylko cztery razy, t. j. do piku. Bilety ulgowe ważne.

KAROL I ANNA.

Najbliższą premierą w Teatrze Kameralnym będzie „Karol i Anna” głośna sztuka Leonarda Franka, która odniosła olbrzymie sukcesy na scenach niemieckich i francuskich. Obsadę stanowią M. Makarczyk-Wasilewska, Z. Brucinowska, L. Madaliński i L. Zbucki—reżyser sztuki.

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj wtorek po raz czwarty „Rywale” Andersona, Stallingsa i Zuckmayera.

„WESELE FIGARA”.

Jutro w środę, dnia 2 października przedstawi wienie popularne (ceny niższe) „Wesele Fi-

gara” Beaumarchais’ego, wesołe widowisko z chórami i baletem w reżyserji i inscenizacji K. Tatarzkiewicza.

KINO ZACHĘTA TEATR
Zgierska 26

Dzisiaj i dni następnych
Wstrząsający dramat z przeżyć carskiej Rosji p. t.
ADJUTANT CARA
W roli głównej
Carmen Boni i Iwan Mozzuchin
Wkrótce Tajemnica starego rodu

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej po poł. — W soboty, niedziela i święta o godz. 12-ej w poł. — Ceny miejsc w dni powszednie: niedziela i święta NA PIERWSZY SEANS III miejsce 40 groszy II, I i balkon (6 groszy, łoża 1 złoty. — NA NASTĘPNE SEANSE w dni powszednie: III 70 groszy, II i balkon 90 groszy, I zł. 1.20, łoża zł. 1.50; w soboty niedziela i święta III miejsce 80 groszy, II i balkon zł. 1.10, I miejsce zł. 1.40, łoża 1.80

O realizację przymusu dokształcania
Konferencja z delegatami organizacji
rzemieślniczych i korporacji przemysłowych

Pod przewodnictwem naczelnika Urzędu Przemysłowego I-ej Instancji — inż. Berlinera — z udziałem przedstawicieli Wydziału Oświaty i Kultury oraz Urzędu Przemysłowego i Inspektorki Pracy — p. Kunertówny, odbyła się konferencja z delegatami organizacji rzemieślniczych i korporacji przemysłowych w sprawie realizacji obowiązku przymusu dokształcania dla młodocianych, zatrudnionych w przemyśle, rzemiośle, handlu i kontroli nad wykonywaniem tego obowiązku.

Po zaznajomieniu zebranych z obowiązującymi w tej sprawie ustawami i przepisami, kierownik miejskiego szkolnictwa zawodowego — dyr. Tomaszewski, wygłosił obszerny referat, obrazujący

obecny stan szkolnictwa dokształcającego, jego organizację oraz dane, dotyczące ilości uczniów i frekwencji.

W wyniku obrad postanowiono powołać do życia w łonie każdej organizacji opieki szkolne analogicznie do opieki szkolnych w szkołach powszechnych. Do specjalnych zadań tych opiek należeć będzie przestrzeganie obowiązku dokształcania przez pracodawców i uczniów.

Następnie postanowiono zwrócić się do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej o wprowadzenie obowiązku składania przez pracodawców wykazów zatrudnionych młodocianych w miesiącu sierpniu, co ułatwi kontrolę nad podlegającymi przymusowi dokształcania.

Ubezpieczeni w Kasach Chorych

Zgodnie z danymi Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej istnieje na terenie całej Polski 243 Kasy Chorych, w których ilość osób, uprawnionych do korzystania zeń, wynosi 5.145.966.

Jeśli chodzi o podział terytorjalny, to największa ilość Kas Chorych znajduje się w województwach centralnych (85 Kas i 2.190.000 ubezpieczonych), następnie idą woj. zachodnie (55 Kas i 1.413.307 ubezpieczonych), woj. południowe (69

Kas i 1.158.679 ubezpieczonych), woj. wschodnie (32 Kasy i 266.793 ubezpieczonych), wreszcie Śląsk Cieszyński (2 Kasy i 117.087 ubezpieczonych). Z ogólnej ilości ubezpieczonych 2.472.191 osób (1.706.044 mężczyzn i 766.187 kobiet) przypada na obowiązkowo ubezpieczonych 2.093 — na dobrowolnie ubezpieczonych, wreszcie 2.671.682 osób — na członków rodzin obowiązkowo ubezpieczonych.

Feljeton

CYRK CZY KINO?

Magistrat woli cyrk

„A jeśli komu droga otwarta do nieba — to tym, co służą Ojczyźnie” — święte słowa i dlatego łódzki magistrat powędruje tam in corpore bez opłacania podatku od biletów wejścia. Krokodyle ży rozczulenia cisną się do oczu na samo wspomnienie, jakimi dobrodziejstwami obsypują ojcowie miasta swych poddanych: niedość że dają pracę, zaprawiając poczciwców w kopaniu miłych dołków, ale dbają także, by człowiek po całodziennym trudzie miał się gdzie rozzerwać, a jakże... Dlatego też przytula do ojcowskiego łona najrozmaitsze Luny—parki... cyrki i t. p., darząc ich najczulszą opieką i względami, a więc przedewszystkiem podatek minimalny: 15 proc., co to jest 15 proc.?

To jest nic, to jest guzik..., właściciel zaś kina musi co tydzień prawie beknąć jeśli nie 60% to 50 proc., a w dowód najwyższej łaski 35 proc. (a wtedy właśnie w kinie jest akurat 15 i pół osoby, a w tem 14 biletów darmowych, wydanych na skutek podpisu Dygnitarza).

Niechże, więc sobie ludziska używają... niech się śmieją, bo śmiech to podobno zdrowie, niech się napatrzą na takie cuda, jak np. majtki — olbrzymki (metr osiemdziesiąt w pasie) lub kościotrup cnotliwej dziewicy, a że tam ktoś komuś w ścisłości i tłoku wlezie na wszystkie odciski, zmiążdży brzuch i wzdęwi w dodatku portfel, to głupstwo, pieniądze to burżujska rzecz, niema szczęścia bez goryczy, a więc w takim Luna—parku szczęście można garściami zbierać razem z kurzem... O! można sobie bez pomocy doktora wyrzucić wszystkie flaki na lewą stronę i z powrotem, można sobie za parę groszy rozbić głowę i wszystko, co jest wogóle do rozbicia. Można też napatrzeć się na generalne mordobicie i nauczyć się Nelsona, a to się przecież ludziskom przyda...

Kino zaś, ponieważ jest burżujskim wynalazkiem, nietylko nie cieszy się zgoła sympatją Jego Wysokości Magistratu, który tylko czeka okazji, by nieszczęśliwych właścicieli podwójnym Nelson-

nem, ale wszelkimi sposobami i łuje odstraszyć publiczność i tak wydaje ustawę podatkową następującą:

60 proc. od filmów przeciętnych
50 proc. od filmów rozrywkowych
25 proc. od filmów artystycznych
20 proc. od filmów wysoce artystycznych.

natomiast cyrk, Luna—park, farsy, operetki i t. p. opłacać mają tylko 15%. Robotnik, czy nawet inteligent po całodzienniej orce rozpedzi się i poleci na film naukowy... najgorzej!... to już z dwojga złego woli iść do cyrku, czy na jakąś idiotyczną farsę, tam zobaczy chociaż kilkanaście listków figowych... Poszedłby z rozkoszą na jakiś ładny obraz, by choć na płótnie zobaczyć eleganckie wnętrza lub piękne krajobrazy, których w naturze nigdy może nie ujrzy, pośmiałyby się lub popłakał, przeżył niejedno słodkie wzruszenie, ale cóż psia kość... drogo... W swej miłości i trosce o dobro obywateli ojcowie miasta są grubo nielogiczni... czyż film o wyższej wartości artystycznej, najczęściej odwarzający skomplikowane dzieje duszy ludzkiej, częściej szarpający nerwy, a bardzo często obrazujący codzienne tragedje tu wyolbrzymione jest odpowiednią strawą dla zmęczonych fizycznie i moralnie ludzi. To, w czem smakuje wyrefinowana i wszystko znająca jednostka, me-

Bilety do nabycia w kasie zamawiań, w kwiaciarni Salwy, Moniuszki 2, od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

PRZEDSTAWIENIE SZKOLNE KU CZCI W. BOGUSŁAWSKIEGO.

W sobotę dn. 5 października pierwsze w bież. sezonie przedstawienie szkolne. Dany będzie „Henryk VI na łowach” Wojciecha Bogusławskiego. Przedstawienie poprzedzi prelekcja.

Bilety w cenie od 50 gr. do 4 zł. należy zamawiać w sekretarjacie teatru od godz. 11—9 i 7—9 wiecz. Telefon 116.

OTWARCIE SEZONU W „LUNIE”.

W dniu dzisiejszym sympatyczny kinoteatr „Luna” otwiera swój sezon zimowy. Demonstrowane będzie arcydzieło filmowe słynnej amerykańskiej wytwórni Metro—Goldwyn—Mayer „Władczyni Miłości” w interpretacji najsłynniejszych dziś aktorów Greta Garbo, Johna Gilberta i Lewisa Stone. Nazwiska te same mówią za siebie i godne są zaprezentować tak ulubiony przybytek X Muzy, jak Lunę. Dyrekcja tegoż kinoteatru zapowiada Łodzi w obecnym sezonie wyjątkowo dużo niespodzianek. Już repertuar zeszłego roku uważany został za wyjątkowo dobry, o stałej linii artystycznej, w obecnym zaś sezonie dyrekcja zakontraktowała nawskroś 100-procentowy materiał, stając do konkurencji z przekonaniem, że pobije swój własny rekord zeszłoroczny — całe niebo.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ
FALA 1395 m.
1 października.

- 11,56 — 12,05 — Sygnał z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego hejnał Wieży Marjackiej w Krakowie.
- 12,05 — 13,00 — Koncert z płyt gramofonowych.
- 13,00 — Komunikat meteorologiczny, komunikaty przygodne.
- 13,20 — 15,40. Przerwa.
- 15,40 — Komunikat gospodarczy.
- 16,15 — „Chwilka lotnicza” („Mój lot awionetką do Barcelony” — wygl. inż. Wigura).
- 16,30 — Program dla dzieci: a) P. Henryk Ładosz wygłosi pogadankę dla dzieci p. t. „Wasi rówieśnicy zagranicą”, b) Koncert z płyt gramofonowych.
- 17,15 — Komunikaty przygodne.
- 17,25 — „IV międzynarodowy marsz w Holandji” (Dział „Sport i Wychowanie Fizyczne”) — wygl. kpt. Wiśniewski.
- 18,00 — Koncert symfoniczny popularny. Wykonawcy: Orkiestra powiększona P. R. pod dyr. Józefa Ozimnińskiego, Kazimierz Wilkomirski (wielonczela). W programie utworzy Józefa Haydna.
- 19,00 — Rozmaitości oraz komunikat. Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce.
- 19,25 — 20,30 — Przerwa.
- 20,30 — Transmisja uroczystego koncertu: okazji pięciolecia istnienia Radjostacji Wiedeńskiej, w wyk. Orkiestry Filharmonij.

czy i nuży człowieka pracy, który w walce o byt potargał nerwy i często bardzo wypaczył instynkty (o czem świadczy rozczulenie się w ohydnych procesach)... Czy temu olbrzymiemu tłumowi nie należy się udostępnić obejrzenia jasnych pogodnych i jeśli nie „artystycznych”, to choć zdrowych mimo, że banalnych obrazów..., ale za te płaci się 50 lub 60 proc.

Ostatnio w kilku kinach miasta idą obrazy, które powinny być udostępnione jaknajszerszemu ogółowi: w „Casino” — „Księżę student”, „Odeon” — „Jej pierwszy całus”, „Grand Kino” — „Ostatni romans” i w „Capitolu” — „Miasto miłości”, bajeczne filmy, tryskające humorem z łezką sentymentu..., beztróskie pieśni na cześć miłości i młodości... Takie obrazy właśnie są i dla tych, co „kopia dołki” i dla tych, co w nie wpadają.

Ale te nieszczęsne podatki i podatecki.

Czy więc dalej mamy ograniczać swe rozrywki do oglądania fok, merdających ogonami, człowieka—muchy, kościotrupa dziewicy (cnotliwej) i t. p., a aspiracje do wznoszenia się z ręką na portfelu nad poziomy wrzeszczących andrusów?... Chyba, że jakoś coś kiedyś się zmieni... Oby jaknajprędzej!

„PALACE”
PIOTRKOWSKA 108

Szampańska premjera produkcji 1929-30 r.

Salonowy komedjo-dramat p.t.

GDY NOC ZAPADNIE...

W roli głównej ulubieniec pięknych łodzianek
HARRY LIEDTKE

oraz jego piękna partnerka
AGNES ESTERHAZY

Nadprogram: KOMEDJA AMERYKAŃSKA w 2 aktach

Orkiestra M.LIDAUERA powiększona

Początek o godzinie 12. Od 12—2 wszystkie miejsca po 1 zł. i 1.25 zł.

Passe-partout i wejściówki niewane

KINO „RESURSA”
ul. Kilińskiego Nr. 123

DZIS i DNI NASTĘPNYCH!

Wielki dramat rozkiełznanych namiętności
pod modrem niebem Argentyny p. t.

„TANGO MIŁOŚCI”

z przepiękną amerykańską tancerką
w roli głównej

Carmel Meyers

Następny program

Następny program

???

Początek seansów w dni powszednie o godz.
— 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne —
o godz. 3, 5, 7 i 9

Do akt. Nr. 2261-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej pod Nr. 37 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „A. Lipsyc” i składających się z towarów wełnianych różnych kolorów ocenionych na sumę 7700 zł.
Łódź, dnia 20 września 1929 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 2228-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Nowo-Cegielnianej Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Feliksa Golanowskiego i składających się z mebli ocenionych na sumę 580 zł.
Łódź, dnia 23 września 1929 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 1838 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Tramwajowej pod Nr. 3 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jakóba Frenki i składających się z mebli ocenionych na sumę 470 zł.
Łódź, dnia 20 września 1929 r.
Komornik A. ŁAGODZIŃSKI.

Do akt. Nr. 1804-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Narutowicza pod Nr. 7 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „A. H. Offenbach” i składających się z 4 serwisów stołowych z czeskiej porcelany ocenionych na sumę 1500 zł.
Łódź, dnia 30 sierpnia 1929 r.
Komornik A. ŁAGODZIŃSKI.

Do akt. Nr. 2314-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej pod Nr. 35 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Ludwika Grinfelda i składających się z pianina czarnego ocenionych na sumę 700 zł.
Łódź, dnia 20 września 1929 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 2081-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN REYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Żeromskiego Nr. 44 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Fiszer, i składających się z mebli, patefonu i dywanu, oszacowanych na sumę zł. 630.
Łódź, dnia 25 września 1929 r.
Komornik JAN REYMOWSKI.

Do akt. Nr. 2037-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej pod Nr. 54 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Szmula Lasmana i składających się z towarów męskich ubranowych i „velour” ocenionych na sumę 13.800 zł.
Łódź, dnia 16 września 1929 r.
Komornik A. ŁAGODZIŃSKI.

Do akt. Nr. 2329-1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej pod Nr. 33 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Majera Joskowicza i składających się z mebli ocenionych na sumę 420 zł.
Łódź, dnia 20 września 1929 r.
Komornik STANISŁAW DULKOWSKI.

Dr. med.
RÓŻANER
Dzielną 9, tel. 28-98
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

DR. MED.
J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 27-83

DR. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic 224

DOKTOR WOLKOWYŃSKI
Cegielniana 25. Tel. 26-87.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 40p
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
223 **PORADA 3 zł.**

Dr. Med.
BERLIN
choroby kobiece i akuszerja
Gdańska 72 — — — Tel. 24-52
przyjmuje od 5.30 do 7, oraz w Lecznicy Piotrkowska 157 od 4—5
całkowity
KURS TAŃCA
wyczu bez względu na zdolności
dypł. naucz. **D. FRYDWALD,**
Południowa 10
Początek kursu dn. 8 paźdz. zapisy od 12 — 10 w.
UWAGA: Dla związków 50 proc. rab.

Różne
Bizuterje
kupuje, pełną wartość płacę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 274
Bizuterja
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 276

Do sprzedania
od zaraz 3 mieszkania i sklep w dobrym punkcie nie drogo, nadające się na wszelki interes wiadomość Włodzimierska 26 u gospodarza 260
Przyjmę
Panów w mieszkaniu. Wiadomość — ul. Al. Kościuszki 11 m 12. 255
Rutynowany
nauczyciel muzyki (skrzypce, fortepian) udziela lekcyj Ceny przystępne Radwańska 12—5 233

Dyrekcja Szkoły Gospodarczo-Społecznej
Stowarzyszenie „Służba Obywatelska”
zawiadamia, iż jest jeszcze kilka wolnych miejsc w Szkole Zawodowej Gospodarczo-Społecznej oraz w Szkole Gospodarstwa Domowego.
Zapisy przyjmują kancelarja szkoły przy ul. Sienkiewicza 61, front, w godzinach od 9—1 pop. i od 6-ej do 8-ej wiecz.

Wszelkie **Zioła lecznicze** poleca **APTEKA**
D-ra Farm.
R. Rembielińskiego
w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 23 telefon 49-91.
UWAGA: Apteka przyjmuje mocz do analizy.